
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e valorizzazione

del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 28/06/2023 N. 1378

Responsabile del procedimento: D'ETTORIS ENRICO

Oggetto: Trasporto scolastico. Proroga dell’avviso pubblico per l’ammissione al servizio nell’anno

scolastico 2023-2024.

IL DIRIGENTE

VISTA

1. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n.

267/2000 e s.m.i)”;

2. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lgs.

n.118/2011 e s.m.i.;

3. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 01.06.2023 con cui sono stati approvati il Piano

Esecutivo di gestione/Piano degli Obbiettivi(PEG7PDO) per il triennio 2023-2025 ed il piano della

performance 2023;

4. la Delibera di Giunta Comunale n.158/2023, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macro

funzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

5. il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.01.2023, con il quale è stata assegnata la direzione del settore 2

“Servizi alla persona, Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio”; all’Avvocato Francesco

Marano;

PREMESSO CHE:

• l’art. 2 del D.Lgs. n. 63/2017, prevede che “Lo Stato, le regioni e gli enti locali, nell’ambito delle rispettive

competenze e nei limiti delle effettive disponibilità finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione

vigente, programmano gli interventi per il sostegno al diritto allo studio delle alunne e degli alunni, delle

studentesse e degli studenti al fine di fornire, su tutto il territorio nazionale, i seguenti servizi: a) servizi di

trasporto e forme di agevolazione della mobilità (…)”;

• l’art. 5 del medesimo decreto legislativo, comma 2, prevede che “Le regioni e gli enti locali, nell’ambito

delle rispettive competenze, assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per

consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio scolastico”;



Pag. 2 di 6

• Il Comune di Crotone, per l’anno scolastico 2023-2024, intende provvedere a garantire il servizio

trasporto scolastico per i cittadini che risiedono in località o zone periferiche della Città e che intendono

usufruire del Servizio Trasporto Scolastico per i propri figli frequentanti le scuole dell’infanzia,

primarie e secondarie di 1°grado nell’anno scolastico 2023-2024;

RICHIAMATA la Legge regionale n. 27/1985 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, che

definisce come essenziali i servizi a supporto delle attività scolastiche, quali quelli del trasporto e della

refezione scolastica, così recitando testualmente all’art. 4 - Tipologia degli interventi, comma 1: “A

favore degli alunni delle scuole materne, della scuola elementare e media di I e II grado sono attuati i servizi di

mensa e di trasporto”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 191 del 3 maggio 2023, avente ad oggetto “Disciplina del servizio di

trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024”;

CONSIDERATO CHE:

- il servizio di trasporto scolastico è assicurato su istanza di parte e dietro il pagamento di una quota di

partecipazione diretta da parte dell’utenza;

- con la richiama delibera di Giunta Comunale è stata rideterminata la quota di compartecipazione degli

utenti al servizio con riferimento alle fasce di Reddito ISEE e dettata la disciplina per la fruizione del

servizio, ivi compreso i metodi di iscrizione;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 895 del 10.05.2023, si è proceduto all’approvazione di

uno schema di avviso pubblico per l’ammissione degli utenti al servizio per l’anno scolastico 2023-2024

indicando quale termine ultimo per l’accesso alla piattaforma telematica delle iscrizioni la data del 30.06.2023;

CONSIDERATO che alla data di scadenza, il numero di iscrizioni pervenute è inferiore al numero di iscritti

che storicamente usufruiscono del servizio e pertanto è da considerare non rappresentativo della reale platea

di beneficiari;

RITENUTO

• opportuno procedere ad una proroga della data di scadenza fino al termine ultimo non ulteriormente

prorogabile del 31.08.2023 ritenendo altresì valide le domande pervenute nel periodo temporale che va

dal 30/06 alla data di pubblicazione dell’avviso rettificato;

• necessaria una rettifica dell'avviso pubblico già approvato con determinazione n. 895 del 10.05.2023

limitatamente alla parte in cui è riportata il termine di scadenza dello stesso;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.



Pag. 3 di 6

VISTI:

- Il D.Lgs. 63/2017: “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione

ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali,

nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f),

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

- la Legge Regionale n.27/1985: “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”

- il T.U. della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

- lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento

2. di procedere ad una proroga dei termini di scadenza per le iscrizioni al servizio di trasporto scolastico,

ritenendo altresì valide le domande pervenute nel periodo temporale che va dal 30/06 alla data di

pubblicazione dell’avviso novellato;

3. di stabilire quale nuovo termine di scadenza per le iscrizioni al servizio la data del 31 agosto 2023, da

intendersi quale data non ulteriormente prorogabile;

4. di rettificare l’avviso pubblico (allegato) approvato con determinazione dirigenziale n. 895 del 10 maggio

2023, limitatamente alla parte in cui è riportato il termine di scadenza delle iscrizioni al servizio;

5. di procedere alla pubblicazione nella Sezione Albo Pretorio del Comune di Crotone e nella sezione

Avvisi sul sito istituzionale dell'Ente www.comune.crotone.it dell'avviso informativo rettificato, recante

la nuova data di scadenza e le modalità per accedere al servizio di trasporto scolastico per l'anno

scolastico 2023-2024 al fine di dare più ampia pubblicità all'avvio delle procedure di iscrizione;

6. di dare atto che l’iscrizione al servizio dovrà avvenire on line e dovranno essere allegati sulla relativa

piattaforma, a pena di inammissibilità della domanda, tutti i documenti previsti dall’Avviso pubblico.

7. di demandare all'ufficio pubblica istruzione il compito di fornire supporto all'utenza, al fine di consentire

la corretta procedura di iscrizione degli alunni in modalità telematica attraverso l'apposito portale

"Planet School".

8. di trasmettere copia dell'avviso informativo, rettificato, all'ufficio comunicazione del Comune di Crotone

al fine di darne più ampia pubblicità presso l'utenza;

9. di dare atto che la presente determinazione non comporta implicazioni contabili sull’esercizio corrente e

sugli esercizi successivi e pertanto non necessita del visto di copertura finanziaria

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis del D.lgs. 267/2000.

11. Si da atto che file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per

opportuna conoscenza.

Crotone, lì 28/06/2023

http://www.comunedicrotone.it/


Pag. 4 di 6

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6


